当連結会計年度
（自 平成23年４月１日
至 平成24年３月31日）

広告宣伝費 千円 64,886 千円 141,472

支払手数料 千円 11,479 千円 8,716

販売促進費 千円 20,427 千円 37,872

従業員給料 千円 183,651 千円 556,809

退職給付費用 千円 10,866 千円 29,370

場所 用途 種類

 本社（神戸市東灘区）  美術品  器具・備品

- 43 -

当連結会計年度（自 平成23年４月１日 至 平成24年３月31日）

※１  その他の包括利益に係る組替調整額

※２  その他の包括利益に係る税効果額

前連結会計年度（自 平成23年１月１日 至 平成23年３月31日）

１ 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

（注） 普通株式の自己株式の株式数の増加450株は、単元未満株式の買取りによるものであります。

２ 配当に関する事項

(1）配当金支払額

 該当事項はありません。

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

 該当事項はありません。

当連結会計年度（自 平成23年４月１日 至 平成24年３月31日）

１ 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

（注） 普通株式の自己株式の株式数の増加2,992株は、単元未満株式の買取りによるものであります。

２ 配当に関する事項

(1）配当金支払額

 該当事項はありません。

(2）基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

 該当事項はありません。

（連結包括利益計算書関係）

その他有価証券評価差額金：
当期発生額 千円 538
組替調整額  － 千円 538

税効果調整前合計   千円 538
税効果額   千円 △172

その他の包括利益合計   千円 365

   税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 千円 538 千円 △172 千円 365

その他の包括利益合計 千円 538 千円 △172 千円 365

（連結株主資本等変動計算書関係）

当連結会計年度期首

株式数（株）
当連結会計年度
増加株式数（株）

当連結会計年度
減少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

発行済株式

普通株式
 22,513,000  －  －  22,513,000

合計  22,513,000  －  －  22,513,000

自己株式

普通株式（注）
 31,081  450  －  31,531

合計  31,081  450  －  31,531

当連結会計年度期首

株式数（株）
当連結会計年度
増加株式数（株）

当連結会計年度
減少株式数（株）

当連結会計年度末
株式数（株）

発行済株式

普通株式
 22,513,000  －  －  22,513,000

合計  22,513,000  －  －  22,513,000

自己株式

普通株式（注）
 31,531  2,992  －  34,523

合計  31,531  2,992  －  34,523

- 44 -

※ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

（借主側）

１．ファイナンス・リース取引

金額の重要性が乏しいため記載を省略しております。

 なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が、平成20年３月31日以前のリース取
引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、その内容は次のとおりであります。

(1）リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

(2）未経過リース料期末残高相当額等

  （注）  取得価額相当額及び未経過リース料期末残高相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等
に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。

(3）支払リース料、減価償却費相当額

(4）減価償却費相当額の算定方法
  リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

２．オペレーティング・リース取引

金額の重要性が乏しいため記載を省略しております。

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）

前連結会計年度
（自 平成23年１月１日
至 平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自  平成23年４月１日
至  平成24年３月31日）

現金及び預金勘定 1,090,783千円 936,088千円

預入期間が３か月を超える定期預金 △50,000千円 △50,000千円

現金及び現金同等物 1,040,783千円 886,088千円

（リース取引関係）

  （単位：千円）
  前連結会計年度（平成23年３月31日）
  取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額

（有形固定資産）
その他（器具・備品等）  35,341  24,736  10,605

（単位：千円）
  当連結会計年度（平成24年３月31日）
  取得価額相当額 減価償却累計額相当額 期末残高相当額

（有形固定資産）
その他（器具・備品等）  28,422  23,419  5,003

  （単位：千円）

前連結会計年度

（平成23年３月31日）
当連結会計年度

（平成24年３月31日）

未経過リース料期末残高相当額

１年内  5,602  3,704

１年超  5,003  1,298

合計  10,605  5,003

  （単位：千円）

前連結会計年度

（自 平成23年１月１日
至 平成23年３月31日）

当連結会計年度
（自 平成23年４月１日
至 平成24年３月31日）

支払リース料  1,472  5,602

減価償却費相当額  1,472  5,602

- 45 -

１．金融商品の状況に関する事項

（１）金融商品に対する取組方針

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、また、資金調達については金融機関及

び森トラスト株式会社からの借入により調達しております。デリバティブ取引は利用しておらず、また投

機的な取引は行わない方針であります。

（２）金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

投資有価証券は、債券及び株式であります。債券は宅地建物取引業法に基づく営業保証金として供託し

ております国債であります。株式は、主に業務上の関係を有する企業の株式であります。

営業債務である支払手形及び買掛金は、そのほとんどが４ヶ月以内の支払期日であります。